
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di vari prodotti di cancelleria ed affini e alcuni consumabili di informatica ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 

 

Il Responsabile 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 

con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 

n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 che 

ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

- VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 36/2020 - Prot. n. 0021265/2020 del 20/03/2020 

con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) di Venezia alla Dott.ssa 

Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 Aprile ai sensi di quanto previsto all’art. 9 del citato Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento del CNR; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR n. 21/2021 - Prot. n. 2328/2021 del 20/04/2021 - con il quale il 

Dott. Marco Bianucci è stato nominato Responsabile preposto alla Sede ISMAR di Lerici (SP) con delega alla 

gestione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Provvedimento del Presidente CNR n. 113/2018 del 19/09/2018 di 

conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto, e con poteri di firma; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice; 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Marco Bianucci relativa alla necessità di procedere 

all’acquisizione di vari prodotti di cancelleria ed affini e alcuni consumabili di informatica seguenti: 

Cancelleria e affini 

Quantit

à 

Articolo/Codice di 

riferimento 

Descrizione 

5 AIRIET Aria compressa 6 atm CleanStarline Airiet 400ml 

1 STL2700 Blocco StarNotes 15x21cm - A5 quadretto 5mm confezione 

da 10 

1 STL2701 Blocco StarNotes 21x29,7cm - A4 quadretto 5mm confezione 

da 10 

5 400052719/80575 Buste A4 trasparenti conf. 500 pezzi 22x30cm trasparente 

super liscio 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

1 103027478/32629 Buste imbottite Mail Lite Gold F - 220x330mm 240x390mm 

avana cf 10 

1 103041283/32630 Buste imbottite Mail Lite Gold G - 240x330mm 260x390mm 

avana cf 10 

1 103027479/35231 Buste imbottite Mail Lite Gold H - 270x360mm 290x420mm 

avana cf 10 

1 STL2005 Carta stampante A3 risme 5 - 1 scatola 

6 STL2001 Carta stampante A4 risme 5 - 1 scatola 

10 24812606/57816 Cucitrice a pinza Rapid S21 da 2 a 30 fogli 

1 154862/65002 evidenziatori Faber Castel Textliner 48 astuccio da 8 

2 831000/73432 evidenziatori Tratto Video astuccio da 6 

1 21114/47862 Fermagli in acciaio zincato n.4 -32mm confezione da 10 

scatole 

1 21105/47863 Fermagli in acciaio zincato n.5 -50mm confezione da 10 

scatole 

1 21107/47865 Fermagli in acciaio zincato n.7 -75mm confezione da 10 

scatole 

3 52653 ABK3D/83272 Gomma MARS PLASTIC confezione da 3 pezzi 

10 27549/750-001 Marcatore Edding 750 nero punta 2-4mm 

5 27563/751-001 Marcatore Edding 751 nero punta 1-2mm 

2 24945 Matita MARS LUMOGRAPH 100 2B confezione da 12 

2 24949 Matita MARS LUMOGRAPH 100 HB confezione da 12 

2 92806/7444 Maxiquaderno One Color Impatto Zero - A4 - punto metallico 

- quadretto 5 mm - 20 +1 fg - 80 gr - Blasetti - expo 12 pezzi 

+ 6 scatoline foglietti 

1 PVC 330/30771 Nastro da imballo avana conf 6 

1 PVC 330/30778 Nastro da imballo trasparente standard conf 6 

3 87161 Nastro da imballo trasparente strong (Nastro rinforzato FG-

BD) 50mm x 50m 

2 87154/PP 36NN stamp Nastro fragile 

1 STL6302 Nastro Starline adesivo in carta 25x50 confezione 9 

1 STL6303 Nastro Starline adesivo in carta 50x50 confezione 6 

2 434 03/37066 Penna a sfera NORIS STICK blu 1mm confezione da 20 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

2 434 09/37065 Penna a sfera NORIS STICK nero 1mm confezione da 20 

2 434 02/37067 Penna a sfera NORIS STICK rosso 1mm confezione da 20 

24 040346/68097 Penne Roller Hi-Tecpoint V5-V7 ricaricabile BEGREEN blue 

tratto 0,7mm 

24 040345/68096 Penne Roller Hi-Tecpoint V5-V7 ricaricabile BEGREEN nero 

tratto 0,7mm 

1 E301533100/89480 pile AA Energizer Max (Alcalina) conf. 16 

1 E301539300/89483 pile AAA Energizer Max (Alcalina) conf. 16 

2 24867700/57824 Punti metallici per rapid plus S21 conf. da 5 scatole 1000 punti 

passo 21/6 

15 34408407/25413 Raccoglitori Sanremo 2000 a 4 anelli a D blu 

15 34408410/25414 Raccoglitori Sanremo 2000 a 4 anelli a D nero 

10 040335/68101 Refill inchiostro - astuccio da 3 cartucce per penne Roller Hi-

Tecpoint V5-V7 ricaricabile BEGREEN blue tratto 0,7mm 

10 040335/68102 Refill inchiostro - astuccio da 3 cartucce per penne Roller Hi-

Tecpoint V5-V7 ricaricabile BEGREEN nero tratto 0,7mm 

1 1933 R14TPR/61768 Scotch Magic 810 Value Pack 19mm x 33m 

2 2048079/30428 Super Attak 5g 

1 26523/020 Temperamatite Lebez in metallo 2 fori confezione da 20 

5 56388/47198 tesa Extra Power Universal (nastro americano) 

1 842-41/27714 OHPen universal permanente 0,7mm confezione da 10 

 

Consumabili informatica 

2 Kingston XS2000/2000 Drive a stato solido (SDD) esterno da 2Tb - Drive portatile 

USB Type-C® 3.2 Gen 2x2  

2 Crucial CT2000X8SSD9 SSD portatile Crucial X8 2 TB 

5 Plantronics BLACKWIRE 

5220   

Cuffie Plantronics BLACKWIRE 5220 (usb-c e jack) 

2 Yealink SIP-T43U Yealink SIP-T43U 

1 Alimentatore Yealink 5V 

1,2A 

Alimentatore Yealink 5V 1,2A – compatibile con T20P, T22P, 

T26P, T27P/G, T28P, T41P/S, T42G/ST43U, T53 W T55A 

2 Yealink SIP-T31P Yealink SIP-T31P 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

1 Alimentatore Yealink 5V 

0,6A 

Alimentatore Yealink 5V 0,6A – compatibile con T19P, T21P, 

T23P/G,T40P/G,T31P/G,T33P/G,W52P 

1 Tipo Manattan IUSB-REP10 

o Statech.com 

USB3AAEXT10M o 

deleyCON B08T5J3JZ3 

Cavo Prolunga Attivo 10 mt preferibilmente USB 3.0 con 

amplificatore di segnale 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 sui 

fondi dei Progetti Spese Generali EUROqCHARM e Spese Generali JERICO-S3 Mantovani con affidamento 

diretto mediante Trattativa Diretta MePA all’operatore economico G.M.N DI GINESI A. & C. S.A.S. per un 

importo, ritenuto congruo dall’amministrazione procedente, di € 3.804,9 (€ 1.481,62 per la cancelleria - € 

2.323,28 per i consumabili informatici ) oltre IVA il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de qua in ottemperanza alle 

disposizioni normative attualmente vigenti all’operatore economico precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che ai fini della valutazione del possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del 

Codice, dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionali, di cui all’art. 83 del Codice, è 

stata acquisita agli atti la dichiarazione; 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e in base a quanto modificato dal 

DL 77/2021 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi 

inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

Deliberazione n° n. 193/2021 – Verb. N. 446 del 21 dicembre 2021; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del Progetto Spese Generali 

EUROqCHARM allocati al GAE P0000903 (nat.2) Anno 2020 voce del piano 13003 – “Carta, cancelleria e 

stampati” e sui fondi del Progetto Spese Generali JERICO-S3 Mantovani allocati al GAE P0000881 (nat. 2) Anno 

2022 voce del piano 13011 – “Materiale informatico”; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico G.M.N DI GINESI A. & C. S.A.S.  con sede 

legale in VIA G. REZASCO, 5 C.F./P.IVA 00278530118 per l’importo di € 3.804,9 oltre IVA a mezzo TD MePA 

contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

16/09/2021 v1 

2. La nomina del Dott./Sig. … quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che 

dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo 

a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 

ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 

materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in 

capo all’operatore economico individuato; 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento dovrà provvedere prioritariamente all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara (CIG) e a comunicarlo, senza indugio, all’amministrazione ai fini dell’emissione della lettera 

d’ordine; 

4. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la carenza del 

possesso dei prescritti requisiti; 

5. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 

regolare esecuzione; 

6. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 

del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

7. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo pari a € 3.804,9 oltre IVA sui fondi del Progetto 

Spese Generali EUROqCHARM allocati al GAE P0000903 (nat.2) Anno 2020 voce del piano 13003 – “Carta, 

cancelleria e stampati” e sui fondi del Progetto Spese Generali JERICO-S3 Mantovani allocati al GAE P0000881 

(nat. 2) Anno 2022 voce del piano 13011 – “Materiale informatico”; 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Visto di regolarità contabile: 

Il Segretario amministrativo 

 Il Responsabile di Sede 

 

Americo Graziani 

 

 Dott. Marco Bianucci 

 

 


		2022-07-28T17:16:06+0200
	Americo Graziani


		2022-07-29T02:09:52+0200
	MARCO BIANUCCI




